đó còn có những sách khác về thiền học sẽ được tuần tự

xuất bản trong tương lai.

Chúng tôi rất hân hạnh được ghi lại một vài cảm tưởng sơ

thiền trên đây dùng thay lời tựa cho tập sách này và xin

được gửi gấm sách đến quý vị để dùng làm món quà tinh

thần của Tu Viện Kim Sơn.

Mùa hè năm Bính Dần – 1986 – PL 2530

Thích Tịnh Từ

Viện trưởng.

Nghe chuông và chắp tay

Hầu hết các ngôi chùa ở xứ ta đều có đại hồng chung. Đại

hồng chung là chuông lớn mà mỗi khi được thỉnh lên thì âm

thanh có thể nghe được từ thôn trên xuống xóm dưới. Đại

hồng chung được thỉnh vào buổi khuya và buổi tối, mỗi buổi